
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, terça-feira, 20 de agosto de 2013. Ano I, Edição 038  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 314/2013 – GP/DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, 
inciso II, alínea “j do Regimento Interno; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar a reforma da Lei Orgânica 
do Município de Manaus – LOMAN para adequá-la às legislações 
Federal e Estadual; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se suprimir do texto da LOMAN os 
artigos julgados inconstitucionais; 
 
CONSIDERANDO ser primordial a revogação de artigos considerados 
obsoletos e sem eficácia, bem como, a necessidade de se fazer a 
atualização das matérias contidas na Lei Orgânica do Município de 
Manaus; 
 

RESOLVE 
 
I - INSTITUIR, no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, COMISSÃO 
ESPECIAL DE REFORMA DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
MANAUS – CERLOMAN com a finalidade de elaborar o Projeto de 
Emenda à Loman para ser analisado pelo Parlamento Municipal.  
 
II - A Comissão, instituída na forma deste Ato, e constituída na reunião 
ordinária da Câmara Municipal de Manaus do dia 29 de julho de 2013, é 
composta pelos seguintes Vereadores: 

 
Dr. Alonso Oliveira Presidente 
Mitoso  Vice-Presidente 
David Reis Relator 
Gilmar Nascimento Membro 
Mário Frota Membro 
Profª. Jacqueline Pinheiro Membro 
Roberto Sabino Membro 
Álvaro Campelo Membro 
Rosi Matos Membro 

 
III – Estabelecer que os trabalhos da Comissão sejam concluídos com a 
apresentação, pela CERLOMAN, do Projeto de Emenda à Loman, com 
as devidas atualizações, para ser deliberado e apreciado pelo 
Parlamento Municipal. 
 
IV - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos para 29 de julho de 2013. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
Manaus, 12 de agosto de 2013. 

 

 

PORTARIA Nº 031/2013 – PP/ DIAD 
 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 
CONSIDERANDO os autos do  Processo nº  1648/13;  
 

R E S O L V E, 
 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
a título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade da  
servidora ANA ESTER SALES DE MELO, portadora do CPF. nº 
227.917.602-53, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 05 
(cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação orçamentária 
3.390.30 – Material de Consumo – Despesas Miúdas de Pronto 
Pagamento, com apresentação dos documentos comprobatórios.  
 
II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de contas 
deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 
 
- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas  seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 15 de agosto de 2013. 
 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 006/2009.  
FUNDAMENTO: Processo n. 1313/13 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Clausula Sexta do 
Contrato n. 006/2009, bem assim na Clausula Primeira do Terceiro 
Termo Aditivo. 
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Valor global R$ 127.800,00 (cento e vinte e sete mil e 
oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, Fonte 100, Natureza 
da Despesa 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, pela CMM e o 
senhor CARLOS ALBERTO PIRES CARDOSO, pela empresa MMC 
Comércio e Serviços de Impressos Ltda. 
 
 
 
 



 
Manaus, terça-feira, 20 de agosto de 2013 

 
Edição 038 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus,  02 de agosto de 2013. 

 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 008/2010.  
FUNDAMENTO: Processo n. 1475/13. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Clausula Sexta do 
Contrato n. 008/2010 e na Clausula Primeira do Segundo Termo Aditivo  
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR: Valor  Global  de R$ 311.400,00 (trezentos e onze mil e 
quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, Fonte 100, Natureza 
da Despesa 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, pela CMM e o Sr. 
EVANDRO JORGE ESTEVAM DOS SANTOS, pela Internext Rede 
Digital Amazônica Ltda. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 02 de agosto de 2013. 

 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 009/2010.  
FUNDAMENTO: Processo n. 1473/13 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sexta do 
Contrato Original e Clausula Primeira do Terceiro Termo Aditivo. 
PRAZO: 06 (seis) meses.  
VALOR: Global de R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, Fonte 100, Natureza 
da Despesa 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, pela CMM e o Sr. 
RICARDO AUGUSTO DA SILVA REIS pela empresa R2 Comércio 
Serviços e Representação de Produtos de Informática Ltda. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 06 de agosto de 2013. 

 



 

 

 

 


